h) Can. 7. Distinct. 74. ubi Pontifex Privilegium, inquit, meretur amittere, qui concessa sibi potestate abusitur. Verum hic ipse canon responsum suppeditat, scilicet privationem non aliter locum habere, quam praemissis gradibus admonitionum, quod semper in poenis clericorum, nisi atrocia crimina commiserint, supponitur. Simplicius enim in isto canone objurgat quidem Joannem Episcopum Ravennatem, non privat tamen confessum privilegio, sed comminatur saltem privationem in posterum, verbis: Denunciamus autem, quod, si post haec quidquam tale praefumperis, & aliquem seu Episcopum, seu presbyterum, seu diaconum, irritum facere forte credideris; ordinationes tibi Ravennatis Ecclesiae, vel Aemiliensis noveris auferendas.

i) L. 1. §. 2. L. 2. §. 2. L. 5. pr. L. 15. pr. ff. de precario, cap. 5. de gescript, in 6.

ea potestas revocandi videtur, tum ut cum laxamento quodam civili exerceatur, si intempestiva revocatione privilegiarius grave sentiret damnum, de quo judici arbitrandum est. k) Tum ut ante lapsum temporis, privilegio forte adiecti, revocatio haud procedat, praecipue cum pacto enixa voluntas ante definitum tempus non recedendi a precario declarata sit, adeoque jus romanum l) hac parte non valere maximae autoritatis viri defendant. m) Accedit denique justa causa si res publica revocationem suadeat, in cuius detrimentum mutato forie rerum statu privilegium vergeret, e. g. si ponamus immunitatem certo cuidam ordini vel collegio esse concessum. Quod si contingat, oneribus nimium gravari caeteros ob illam immunitatem; quin privilegium hoc recte superior tollat dubitandum non est, praesertim si, qui immunes sunt, onera facilius ferre possint caeteris. Nimirum ab initio privilegium istiusmodi concedi caeteris non erat grave, ac sine noctumento Reipublicae concedi poterat; ast mutato rerum statu in detrimentum Reipublicae vergere potest, adeo ut sit tollendum. Similiter immunitas a milite praefidario urbi cuiam concessa tolli potest, si intersit Reipublicae, ne eadem illo destituatur.

#### §. XXIII.

- k) Arg. cap. un. X. de comnodat. ubi: *non decipi nos beneficio oportet, sed juvari.* LUD. MENCKEN System. jur. civ. lib. 43, tit. 26, §. 8,  
l) L. 12, ff. de precario ubi: *nulla vis est conventionis, qua precarium ad certum tempus concessum est, ut rem alienam domino invito poscidere liceat.*

m) STRYK de cautel. contract. Sect. II. cap. II. §. 4. Titri observat, Lauterb, 1100, LEYSER Sp. 510. med. 12, adde coroll. I. 2, 3,

## §. XXIII.

Dicitum fuit §. antecedente: privilegia *precario* concessa, pro lubitu revocari posse; sed quaelio haud facilis est, quaenam privilegia *precario* concessa reputemus? ea esse *precario* data, quibus inest clausula: *bis auf weitere Verfügung, oder Wohlgefallen*, nemo in dubium vocabit; verum quid de privilegijs gratis concessis sentendum sit, de eo varie insigni alias eruditione inclarecentes viros sentire videmus. Maxima enim JCtorum pars omnia privilegia personalia titulo lucrative impetrata in dubio *precario* concessis *familia* habent, adeoque pro lubitu revocabilia judicant. n) Attamen legum civilium verba non curate satis inspecta & pensitata, ut saepe alias, tantis viris fuerunt fraudi. Haeferunt, nisi nos omnia fallunt, in *Splendidis ULPIANI verbis*, quae Lex 2. §. 2. D. de *precario nobis servavit*: *Hoc interdictionem naturalem habet aequitatem: namque precarium revocare volenti competit: est enim natura aequum, tandem liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, & ut possim revocare, cum mutaverim voluntatem; remque confidere videbantur, quae in §. 3. legitur: habere *precario* videtur, qui possessionem vel corporis vel juris adeptus ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit & impetravit, ut sibi possidere aut uti liceat. Unde illi, ubi preces funduntur, ibi *precarium*. Movere poterat ita concludentes, aliquando etiam gratuita privilegia non*

n) *Jac. Frid. Lvndovici Doctrina Pandectarum lib. I. tit. 4. §. 11. MYLER de princip. & stat. imp. lib. 2. cap. 49. §. 10. RHETIUS institut. jur. publ. lib. II. tit. VII. §. 3. H. BOEHMER compend. Digestor, lib. I. tit. 4. §. 8.*

nōn dari ad preces, sed a benevolo principe offerri, imo aliquando  
obtrudi; sed & observari debebat, preces saepenumero etiam fundi  
in privilegiis pretio redimendis, neque tamen ideo eadē referri ad  
precarium. In viam denique reducere poterant verba inter istos  
duos ULPIANI: locos media: itaque quoniam quid precario rogatum est,  
& in L. 3. eod. ubi CAJUS veluti si me precario rogaveris, & in L. 4.  
quae rursus ULPIANI: in etiam rebus mobilibus precarii rogatio consistit,  
ex quibus adeo satis claret preces adhibitas in L. 3. §. 3. non alias  
fuisse, quam ut habere precario licet, quales etiam privilegii causa  
fusae, privilegium precarium efficiunt, in hunc modum non fusae, sed  
simpliciter adhibitae, simplicem ordinariamque, hoc est perpetuam  
privilegio pactoque beneficio naturam relinquunt. Reclius longe  
B. GUNDLINGIUS ratiocinatur: o) quod aliquid Doblores intransversum  
agit, ex intellecta notione gratias processit, itemque privilegii. Omine  
enim gratiosum mutationi arbitrariae censem obnoxium, quod perversum  
omnino est. Nam & gratuita libere quidem promittuntur, sed postquam  
promissa, valide sint servanda. Privilegia vero non ex omni latere leges  
sunt: accedit saepe aliquid pacti, quod utique jus dat adquirenti: impri-  
mis si cum onere id genus privilegii obligit civibus: An vero publicam  
ob utilitatem subrui iterum queant, ad controversiam iuris pertinet: quem-  
admodum nec ad rem facit, quando in poenam privilegia tolli posse cla-  
mitant. Quaeritur an tenere fieri istud possit, ac sine causa legitima,  
hoc est, rationi non congruentie, despota? Itaque rem cum GUND-

## LINGIO

o) Jur. Naturae & Gentium cap. XII. §. 45.

G

LINGIO facere non dubitamus, cuius vestigia quoque LEYSERVUS p)  
 & GEBAVERVS q) prefferunt. Etenim privilegium gratis, sive ad  
 preces, sive proprio motu, concessum semper in dubio qua species  
 donationis judicandum est, eamque princeps jure naturae aequa ac  
 alius priuatus servare obligatur. r) In quantum vero successor polleat  
 facultate privilegia Antecessorum revocandi, infra occasio opportuna  
 edifferendi fese offert, cum acturi sumus, quatenus morte conceden-  
 tis, privilegium exspiret.

#### §. XXIV.

Alia justa causa voluntaria, qua exspirat privilegium, posita  
 est in *renunciatione*, eaque vel expressa vel tacita, quae ex *non uſu*  
 accedente plerumque lapso certi temporis spatio colligitur. Nec ar-  
 tem callentibus ignarum est, hunc modum amittendi privilegium per  
*non uſum* certo tempore *continuantum* nomine *praescriptionis* venire.  
 Qua in materia summo in conflitu fuisse & veteres & adhuc esse  
 noviores eosque acutissimos JCtos, eorum scripta luculenter probant.  
 Optime, putamus, nos acturos, si hanc materiam in alias quae-  
 fiones resolvamus, singulamque speciatim perscrutemur.

Quaestio prima sit, an generatim permisum sit privilegio suo  
 renunciare? Altera, an ex non *usu* privilegii tacita renunciatio in-

duca-

p) Meditat, ad ff. Specim. 50. Meditat, 10. Volum. I.

q) Singular. de privilegiis §. 20.

r) Hugo Groc, *Jur. Bell. Et Pac.* lib. II. cap. XIV. §. 13.

ducatur, deinde tertia, quantum temporis ad tacitam renunciacionem ex non usu inducendam requiratur?

Quaestio prima simpliciter affirmari videtur, cum cuivis vi legis vicesimae nonae Cod. de pactis permisum est juri suo renunciare, s) sed verendum est, ne quandoque hoc principium fallat. Distinguere malum est ea *jura singularia* sive *specialia*, quae privilegiorum favorem unice respiciunt, exercitiisque ratione prorsus libera sunt, ab iis, quorum exercitium haud liberum est, cujusque somissio in tertii praetorij judicium facile vergere potest: priori casu obtinet locum regula vulgaris lege 29. Cod. de pactis prodita. Altero vero casu renunciacionem in tertii praetorij vergentem invalidam esse non sana ratio tantum, sed & ipsae leges comprobant. t) Sic inutilis est renunciatio respectu reliquorum, si membrum privilegio immunitatis a mortuario solvendo communitati patrimoniali jurisdictioni subjectae renunciaverit. v) Sic clericum etiam consentientem punire nequit potestas saecularis, eumque percutiens incurrit excommunicationem, w) religiosus exemptus privilegio exemptionis sine papae consensu sine effectu

G 2

renun-

s) Quod & jam approbatum L. 41. D. de minorib. capit. 6. X. de privilegiis.

t) L. 38. ff. de pactis.

v) Quod omnibus commune est, unius renunciatione interverti nequit H. BOEHMER Consultat. & Decision. Tom. III. Part. II. Decis. VII. num. 6.

w) Can. si quis suadente 17. 9. 4. LAIMANN lib. I. tract. 5. pag. 2. WIESTNER loc. cit. art. II. num. 23.

renunciat. x) Sic denique filius familias SCto Macedoniano in praecipuum patris non renunciare potest, y) adeo, ut ne iurata quidem renunciatio habeat effectum. z) Oblare quidem videtur regula: *omne juramentum est servandum, quod salva salute aeterna servari potest.* Sciendum vero est, eam regulam non procedere, quoties de tertii praecipicio simul agitur, quod & ipsi Pontifices in variis juris canonici locis aequum & bonum judicarunt. a)

### §. XXV.

Explanata quaestione; an generatiū juri suo renunciare liceat, progredimur ad alteram, nempe an ex *non usitato* privilegiū tacita renunciatio *praeiunctiva* colligenda sit. Praemonemus autem *non usitatum* pro natura privilegiū consistere partim in sola omissione exercitii, ut in privilegiis affirmativis, partim in contrario usu quo absolute accedit

x) Anton SÖLL tract. de privileg. Part. I. cap. II. §. III. num. 123.

y) H. BOEHMER compend. Digest. lib. 14. tit. 6. §. 11.

z) L. 7. §. 7. & 16. ff. de pastis. L. 5. Cod. de LL. ENGELBRECHT ad Dig. lib. 14. tit. 6. num. IX. HAHN ad *Weßenbecker*. lib. 14. tit. 6. num. III. in med. PUFENDORF obseruat. iur. univ. Tom. II. obseruat. 171. §. 1. BERGER oecon. iur. lib. III. tit. II. §. 2. MENCKEN system. iur. lib. 14. tit. 6. §. 10. VOET. commentar. ad ff. lib. 14. tit. 6. §. 10. LAVTERBACH Coll. theor. pract. lib. 14. tit. 6. §. 27. Dissentient tandem absque solida ratione CARPZOV Part. 3. Decis. 256. BRUNNEMANN ad L. ult. Cod. ad Sct. Macedon. WERNHER Part. 6. obs. 334.

a) Capit. 28. X. de iure iur. capit. 1. eod. in 6. capit. 2. de pastis. illusfr. Lud. BOEHMER compend. iur. canon. lib. III. sect. 1. tit. XI. 335.

53

cidit in privilegiis negatiis. Sed videamus, quid Doctores de ea sentiantur.

Quidam primum ponunt regulam: solo *non usus* non inducit renunciationem, nisi interveniat factum contradictorium. b) Ex horum sententia itaque privilegia sunt regulariter res merae facultatis, nullique obnoxia praescriptioni, nisi prius a parte alterius contradicatio intervenerit. Argumenta, quae hanc opinionem fulcunt, prostant haec: primum est, quod nec ipse privilegiarius *non utendo* praescribat contra se, nec alius contra ipsum, ideoque ex vi *non usus* non inducatur praescritio: quia non datur medium de privilegiario, patet; tum quia nemo potest contra se praescribere, cum praescritio ex natura sua includat habitudinem ad alterum; tum quia facultas *non utendi* non est materia praescriptionis, cum quilibet ex natura rei habeat hanc facultatem, neque hujusmodi facultates sunt materia praescriptionis. c) Sed 2) nec alius possit praescribere; tum quia in privilegiis non dicentibus ordinem ad alios usus, vel *non usus* nil interest aliorum, sed solius privilegiorum: tum quia praescritio supponit possessionem, alii vero nihil possident, quod praescribant; Denique non intelligatur amissum, quod oblatum alteri non est, d) sed qui non utitur privilegio nil offert alteri, neque actionem contra illum

G 3

exercet:

- b) Christian CLAPROTH Diff. de rebus merae facultatis §. 13. habit. Goetting. 1745. Carol. Frider. DIETERICH System. element. juris prudentiae civilis privatae Part. I, tit. I, Part. general. §. 19. p. 30.  
c) BALB. de praescript. I. num. 5.  
d) L. 20, ff. ex quib. caus. major.

exercet: ergo nec amittit privilegium propter aliquam alterius praescriptionem. Accedit praeterea, quod nec praescriptione extinguit a privativa privilegium exspiret, qua videlicet solum tollitur jus, licet alteri nihil adquiratur, ut sere contingit in juribus incorporalibus. Nam etiam in his praescribens possideat libertatem, aut exemptionem, & adquirat jus repugnans juri alteri, necesse est. Alterum argumentum sumunt a dominio, quod solo non usu non perit. Denique tertium ex arg. L. 2. §. 1. Dig. pro derelicto, quamdiu, licet non utens animum renunciandi habuerit, princeps revocationem nondum acceptaverit, non derelictum esse jus privilegii.

Alii J.Cti e) distriuen statuant inter privilegia novi quid indulgentia & inter ea, quibus id non impertitur. Illa praescribi, haec vero inpraescriptibilia censem.

Alii iterum distinguunt privilegia, quae in aliorum gravamen redundant, & inter illa, quae non redundant in aliorum gravamen, sed in mera facultate aliiquid agendi consiliunt, ut est penes Catholicos privilegium comedendi carnes in quadragesima, pro horis Canonici recitandi officium B. V. ex posteriorum non usu non induci renunciationem, bene autem ex priorum arbitrantur. f)

Denique

e) ESTOR opusc. de abusu rerum merae facultatis.

f) Anton SÖLL tract. de praescript. Part. I. cap. II. §. III. num. 128. PIRH. de privilegiis num. 176. WIESTNER ad tit. Decretal. de privileg. num. 94.

Denique alii pro regula, privilegia *non ius* praescribi, sumo  
mopere pugnant, eamque limitant in casibus, ubi manifesto constat,  
privilegium se habere ad instar rei merae facultatis.

Controversiae hujus decisio, e nostra sententia, sola ab eo  
pendet, an privilegia censu rerum merae facultatis habeantur. Nos  
non dubitamus a latere eorum stare, qui privilegia non res *meras*  
facultatis s. voluntatis esse defendant. Ratio confusonis JCtorum in  
ea quaerenda videtur, quod sibi nullam rei *merae voluntatis* ideam  
adaequatam formarint. g) Difficultatem quandam & nos in ejus  
exhibenda notione sentire haud negamus: tamen aliqua, arbitramur,  
ratione B. L. satisfactionem datus. In sensu primum philosophico in  
omni actione externa consideranda veniunt & *materiale* i.e. ipse actus  
*per se* consideratus & *formale* i.e. modus, quo peragitur actio. Actio  
ipsa, quae a mero nostro arbitrio pendet, *actus voluntatis s. facultatis*, & si simul quoad *formale* ceu *modum* nostro arbitrio relata est,  
*actus merae voluntatis, facultatis* ceu meri arbitrii, jusque ipsum in  
eum actum competens *res merae facultatis* appellatur. h) Utinque  
facilis idea rei merae facultatis in sensu philosophico est, Viri tamen  
iisque maximas alias autoritatis fato Daedali quoad notionem juridi-  
cam in labyrinthum duci visi sunt. Tempus ne recensendis variis  
rei merae facultatis definitionibus prostantibus teramus, earum cu-  
mulo

g) Cocceji Diff. de rebus merae facultatis. Estor de abusu rerum  
merae facult. late quidem de hac materia egit, sed definitionem  
adeo obscuram dedit, ut ipse eam nescire videatur.

h) Gottfr. ACHENWALL jur. natur. tit. 4. §. 49.

mulo optimam modo deponimus, quam B. HOMMEL i) exhibet: est, inquit, *res merae facultatis factum*, quod libertatem naturalem pro se habet — illud autem ait porro, factum *libertatem naturalem* pro se habet, si potestas agendi pro arbitrio, nec lege, nec conventione, nec privilegio est restricta. Videtur definitio haec totam rem exhaustire, sed accidere quoque potest, ut facultatis, quam ab alio conventione habemus, exercitium nihilominus a mero nostro arbitrio dependeat v. g. in emtione venditione sibi stipulari potest venditor *jus rem venditam reliundi quandoconque placuerit*, licet *jus reliundi ex speciali pacto originem trahat*, tamen hoc casu rem *merae facultatis esse* nec facile quis inficias ibit. Quod cum ita est, definiitionem malumus suppeditare hanc: quod res merae facultatis sit *jus*, cuius exercitium *quoad questionem an & quo modo? a mero nostro pendet arbitrio.* k)

Qua

i) In Rhapsod. in foro quotidie obvenientium Obs. 33.

k) Illustrandae definitioni rei merae facultatis in sensu juris sumtae inserviant causus sequentes: primus nempe sit hic: Parochiani Parochum suum per tempus immemoriale convivis nuptialibus & baptismalibus adhibuere, jam hoc omittunt. Parochus contendit hoc etiam pro futuro fieri debere. Convivio aliquem adhibere est factum, quod libertatem naturalem pro se habet, ergo est res merae facultatis, neque mutatur in obligationem perfectam. Alter causus sit: subdit per tempus immemoriale homagium non praesliterunt principi. Si jam recens id exigeret, cessare oportet exceptionem praecriptionis, cum *jus homagium exigendi in mero principis arbitrio est positum*. Secus vero, si jure VOGTIAE exigatur, hoc enim competit ex privilegio & speciem servitius involvit, ita decidit Revisorium Moguntinum in casu Altheim contra die Abtei Ammorbach.

Qua ex definitione fluit: actus merae facultatis esse 1) tum omnes actiones naturales, quies alteri nullum adquiritur emolumentum, ut ridere, sedere, ire, portare gladium etc. tum 2) omnes actiones ex dominio fluentes, ut vendere, donare, legare. Per se tamen intellegitur, eas actiones non debere vergere in tertii praejudicium. Denique 3) omnes actus, quibus quid adquirere intendo v. g. zythum, vel vinum ab hoc vel illo emere. Accedunt omnes actus, medianibus quies aliorum auxilio utimur vel cum vel sine aliqua reciproca praeestatione, ut molere, braxare aut coquere panem, ejusmodi generis alii actus.

Ex adverso non sunt actus merae facultatis, qui non a nostro arbitrio pendent, quo referuntur in dubio actus omnes conventione, ultima voluntate, legis dispositione determinati. Sic lege caueum est, tum ne quem in re mea quid agere diu patiar, ni servitutem agnoscer velim: tum ne in jure in re aliena competente, a domino contradicto, sub iactura juris longo tempore quiescam v. g. si decimis per tempus aliquod non in natura, sed alia praestatione solutis, decimatori eas ex post in natura exigendi contradictionem, & acquiescit spatio decem annorum, non amplius in natura debentur decimae. Denique praecriptum est lege, ne in actione movenda momram negatam.

Non possum non animadvertere, jura per se ut res merae facultatis considerata saepenumero mutari in res non merae facultatis, cuius ratio tum in lege, tum in pacto querenda est. Diximus an-

H

tea,

tea, vinum, zythum emere, a quounque velimus, esse actum merae facultatis — Nonnunquam tamen ob salutem publicam eiusmodi actus aliqua ratione limitari palam est. Simili modo jus molendi mutatur in obligationem perfectam, si molitori promittimus, perpetuo penes eum molituros.

Ex dictis, putamus, facile colligi, privilegia in dubio non esse res merae facultatis. Originem enim debent conventioni, adeoque jurium conventionalium numero, quae ratione exercitii quoad quaestione *an & quomodo?* regulariter a nostro arbitrio haud pendent, comprehendi dubio caret. Praeterea non uti privilegio est res principi minime indifferens, cum & ejus intersit legem, quam tulit, aequaliter ab omnibus servari. Nec quoque ignotum est, privilegia ratione tenoris quandoque involvere jus in re, uti est jurisdictio in fundo alieno, venatio concessa in sylvis principis patrimonialibus, quae revera servitutes sunt, absque omni dubio *non nullum*, aequae ac aliae servitutes, pereunt. Accedit & hoc, quod privilegium non involvens jus in re aliena, sed aliud jus speciale, ob actionem *confessoriam utilem* ejus intuitu competens, non res merae facultatis sit, cum actiones non sint perpetuae: I) tum quod privilegium detur ad sublevandam aliqualem privilegiorum indigentiam, sed non videatur indigere privilegio, qui eo per longum tempus non utitur. Postrema denique ratio ex ipsis Legibus sumenda est, quippe quae & renunciationem veram & praesumtivam agnoscunt. m) Cum ostendimus, privilegia non esse

I) L. 3. Cod. de praefcript. 30. vel 40. annor.

m) L. 1. de nundinis. cap. 6. & 15. X. de privileg.

59

esse res merae facultatis, nihil dubii amplius, arbitramur, superesse,  
qui ex non usū renunciationem veram sive presumptivam colligamus.

§. XXVI.

Transcendem jam est ad tertiam quæsitionem, quantum vide,  
licet temporis requiratur ad inducendam renunciationem ex non usū  
privilegii? Varie & hic Doctores sentire, eorum scripta obvolvens  
facile est animadversurus. Quæsitionem in duas subdividimus partes,  
nempe quantum temporis ad veram, & quantum ad presumptivam ta-  
citam renunciationem pertinere videatur. Ad primam facilis est re-  
sponsio, *directa* actualis renunciatio, sive verbis sive factis consistat,  
*una vice* tollit privilegium, nec de temporis lapsu ferme esse potest.  
Si itaque privilegium est negativum, unico actu ei *directe* & in *uni-  
versum* contrario totum exspirat. n) Neque interest, privilegium ad  
instar dispensationis se habeat, utrum intuitu plurium actuum successi-  
vorum competit. In illo per se omne cessat dubium, privilegium  
enim ad unicum modo actum concessum, ipso actu *directe* contrario su-  
cepto inutile redditur. Hic vero plus dubii habere videtur, cum  
obiici possit, per actum contrarium non esse renunciatum futuris rei-  
terabilibus, sed ad actum modo praesentem renunciationem esse re-  
stringendam. Sed dubium hoc vi dære responsionis prorsus evane-  
scit, quum supposuerimus actum privilegio *directe* & in *universum* con-

H 2

trarium,

n) L. ult. §. 2. Dig. de veteranis. argum. L. 2. Cod. de jure dominii  
imperrand. LAVTERBACH. Colleg. theoret. pract. Part. I. lib. I. tit. 4.  
§. 51. VOET. Commentar. ad Pandect. Tom. I. lib. I. tit. 4. §. 22.

transum, quo manifesta colligitur renunciatio. Nec desunt exempla illustrantia: veluti si corpori alicui seu collegio immunitatem praebenti affectus, sponte se alteri patiatur adscribi, tali, quo ipso jure definit collegii prioris membris annumerari & muneribus incipit reddi obnoxius, ita ait JCtus CALLISTRATVS L. 5. §. ult. Dig. de jure immunitat. Eos, qui in corporibus affecti sunt: quae immunitatem præbent naviculariorum, si honorem decurionatus agnoverint, compellendos subire publica munera, accepi: idque etiam confirmatum videtur Refr. pro Divi PERTINACIS. — Aliud exemplum ex jure Canonicô suppeditamus, si nempe capitulo cuidam esset indulsum privilegium, ne amplius teneatur eligere Episcopum, sed omnis jurisdictione episcopalis manere debeat penes capitulum, hoc privilegium cessat, quam primum Canonici privilegio contravenerint aliquem in Episcopum eligendo. o) Si vero privilegium quoad plures actus futuros sese extendat, nec non usus in actu ei directe & in universum contrario vel directe quidem, sed non in universum, ut fere omnibus in privilegiis negatis non utendo accidit, subsistat, stricissime admittenda est interpretatio, ita, ut pro praesenti actu modo sit renunciatum: p) etenim iuri sui renunciatio donationis speciem in se involvit, ac nemo in dubio praesumitur donare velle aut suum jactare. Quo sane consequitur, ut in casu singulari sponte faciens id, quod vii privilegii declinare potuerat, atque adeo unum actum celebrans a privilegio

o) Capit. g. X. de constitut. arg. L. 9. §. 1. Dig. de Decurion.

p) Arg. L. 2. & 3. Cod. de his, qui sponte mun. publ. arg. L. 5. §. ult. Dig. de jure immunit. LAVTERBACH loc. cit. VOET. loc. cit.

gio deviantem quidem, sed ei non directe & in universum contrarium, in casibus tamen postmodum emeritis suo non sit privilegio desituendus. Quid enim, si a vecigalibus aliquis impositonibus immunitatei adeptus, aut a muneribus personalibus vacationem, tributa semel sponte solva munusve subeat? durum sane fuerit, hanc inde praefunctionem concipi, quod immunitatis & excusationis beneficium sibi in perpetuum voluerit ademittit. Voluntariae sane tutae munera privilegiis nihil derogare ab imperatore GORDIANO constitutum, q) nec privilegium competens amitti, si quis, muneris publici vacationem habens, honorem aliquem sponte suscepere, & jus publicum paulisper laxaverit, patriae sua utilitatibus vel gloriae propriae ad tempus serviturus, r)

Quoad privilegia affirmativa: vera actualis tacita renunciatio ex intermissione privilegii jure non facile arguitur, nisi forte intervallia ejusmodi factum tertii, quo acquiescens privilegiarius manifesto animum renunciandi declaravit.

Alia autem pars questionis nostrae est, quantum temporis ad inducendam praesumptivam renunciationem, aut quod idem est, ad praescriptionem privilegii requiratur, ea majoribus difficultatibus obnoxia est, siquidem nec ipsi JCTI solum, sed & ipsae leges sibi contrariari videantur. Legum tenorem hac in re prostantium inspi-

q) L. 12. Cod. de excusat. tutor.

r) L. 2. Cod. de his, qui sponte mun. publ. sub. Andr. GAIL. lib. 2<sup>a</sup> obs. 60. n. 10, 11, 12, MENOCH lib. 6. praefumt. 41. num. 1, & sqq.

cientes formamus hanc regulam generalem. Privilegia non usum amittuntur eodem tempore, quo & servitutes praescribuntur, ut in privilegiis saecularibus spatio decum vel viginti annorum, s) si singulis concessa sunt, & spatio 30. annorum in iis, quae personis moralibus jura minorum habentibus t) impertita sunt, in ecclesiasticis vero tempore quadraginta annorum praescriptio perficiatur. v) Argumenta pro primo casu sunt: tum L. I. ff. de nundinis, qua jus nundinarum privato concessum non utendo per decem annos amissum dicitur, quam legem haud continere jus quoddam singulare a Jureconsulto constitutum recte monuisse PUFENDORFIVM w) existimamus. Jureconsultorum tantum fuit jura interpretari, x) quae auctoritate constitue-

s) PUFENDORF Tom. III. observat. 188. §. 42. HEINECCIVS in Element. jur. civil. secundum ordinem Pandectar. §. 120. HARTLEBEN vol. I. specim. 3. med. 5. Observat. practic. ad LEYSERI Meditat. ad Digesta opus Tom. I. fascicul. I. Auctore Ernesto Augusto MILLERO Lips. 1786. observat. 51. H. BOEHMER compend. Digestor. lib. I. tit. 4. §. 13. SCHILTER ad Digest. Exercitat. I. Coroll. 16. PUFENDORF de privilegiis cap. I. §. 138. sq.

t) Arg. L. 3. Cod. de jure Reipubl. REINHARD Diss. de restitut. in integrum universitat. H. BOEHMER compend. Digest. lib. 50. tit. II. §. ult. ipse monet, privilegium v. g. nundinarum universitati non aequae, ac privato, praescribi.

v) Nov. 131. Auth. quas actiones Cod. de SS. eccles. capit. 15. X. de privilegiis.

w) Tom. III. obs. 188. §. 42.

x) §. 8. Institut. de jur. Nat. Gent. & civili.

constituentium id est principum, qui constitutiones dabant, introducebantur. y) Nihil igitur magis conveniens est dicere, quam JCtum in L. i. de nundinis ex generali juris ratione definitissimum; tum L. ult. & penult. Cod. de servitut. ubi servitutes non utendo per decem annos annulluntur, tam denique quoniam actio ad perfundendum jus privilegii est actio confessoria utilis, quam & iisdem ac confessoriis directam, temporis cancellis circumscripsit esse oportet. Accedit praeterea usus forensis nostram opinionem approbans. Pro secundo casu argumentum nec aliud est, quam personas morales habere jura minorum, ut his jura sua in triginta demum annis praescribuntur, z) ita & in illis idem jus indultum obtineat, necesse est. Pro tertio denique casu aperte militat capit. 15. X. de privilegiis, quo summus Pontifex ALEXANDER III. privilegium immunitatis a solvendis deēmis non usū quadraginta annorum amitti decrevit.

Dissentientes, quorum numero sunt viri siue maximaee autoritatis, a) indistincte in saecularibus, ni privilegia jus verae servitutis involvant, spatium triginta annorum admittentes, provocant tum ad legem tertiam Cod. de praescriptione 30. vel 40. annorum, tum ad capit.

y) L. 16. ff. de LL.

z) L. fin. in quib. caus. in integr. restitut. L. 3. Cod. quib. non objic. long. temp. prae script.

a) LEYSER medit. ad ff. specim. 12. coroll. 2. & specim. 457. medit. 7.

HELLFELDjurisprudent. forens. lib. I. tit. 4. §. 110. CRAMER obser vat. jur. univers. Tom. III. obs. 947. pag. 604. Ludov. BOEHMER prin cip. jur. canon. lib. II. sect. III. tit. 3. §. 222.

*capit. 6. X. de privileg.* sed quod pace tantorum virorum nihil tamen minus contrariam teneam opinionem, ratio in eo sita est, quod *Lege* 3. *Cod. cit.* non sermo sit de servitutibus, quibus similes aliqua ratione sunt privilegia ut *jura specialia* considerata, sed potius de actionibus personalibus. Deinde *capit. 6. X. de privilegiis* mentio duntaxat facta sit de privilegio *ecclesiastico*, adeoque ejus dispositio ad privilegia *Laicorum* non applicari potest, imo ipsum cit. capitulum ne in ecclesiastis ipsum habeat, quae *capitulo 15. X. eod. tit.* quadraginta annis praescribi dicuntur. Ambo capitula in *Contradictione* esse videntur, in sexto dicitur, privilegium monasterii praescribi 30 & in decimo quinto idem Pontifex Alexander III, decrevit, modo 40 annis praescribi. Me adeo imbecillem sentio, hanc tollere Antinomiam. Alii cum veteribus Canonistis opinati sunt, in *capitulo 6. Pontificem* respxisse ad antiquum jus, quo *jura ecclesiarum* 30 annis praescripta sunt. Alii citatum *capit. 6. inquit*, b) agere *proprie* de vera actuali renunciatione, & *capit. 15. de praesumptiva* seu *praescriptione*, nos, nisi fallimur, neutram sententiam adaequatam habemus, etenim prius non probabile est, Papam in *capitulo 6. respectum* habuisse ad jus antiquum, cum iam a *JUSTINIANO* & a *GREGORIO I.* triginta annorum praescriptioni suspecta fuerit quadragenaria; tum quod & idem Pontifex in *capit. 15.* similem sane continente casum, quadragenariam praescriptionem desideravit. Nec altera opinio calculum tenere videatur

b) BARBOS. de offic. Episcop. allegat. 26. n. 18. GONZALEZ in *capit. si de terra* 6. X. de privileg. num. 7. WIESTNER instit. jur. canon. Praelect. lib. V. tit. 33. art. 10. n. 54.

65

tur, quum casus in utroque capitulo propositi sibi omni modo similes sint. Nobis nil superesse videtur, quam ut Pontificem iuris novioris vel ignarum in primo casu fuisse, vel quod probabilius est, typographum commisisse errorem.

De caetero, ut *priuilegii affirmatiui prae scriptio legitima procedere possit*, requiritur, ut occasio eo utendi se se obtulerit; c) qua propter nobilis jurisdictionem criminis legi ob defectum delicti intra 50. annos non exercens, non privandus est jurisdictione privilegio competente; deinde ut privilegiarius in exercendo privilegio non impeditus fuerit, nota est vulgaris regula: *non valenti agere non currat prae scriptio*; d) denique ut privilegio haud inserta fuerit clausula: ut *& non utendo non expiret*, quod requisitum supervacaneum habemus; hoc enim casu privilegium rei merae facultatis ad instar se habere dicatur. e) Requirunt & quidam, ut renunciatio a principe sit acceptata; sed hoc nulla in lege constitutum est; qui enim non usitatur debito tempore suo jure, eidem renunciasse censendus est, & simul poena negligentiae locum tenet.

#### §. XXVII.

c) L. 34. §. 1. D. de servit. praed. urban. L. 35. eod. tit. GAIL lib. II. Observat. 60. num. 6. MEV. Part. II. Decis. I. RICHTER Part. II. Decis. 86.

d) R. I. de 1654. §. 172. cap. 10. X. de praescript. H. BOEHMER jur. ecclef. protest. lib. II. tit. 26. §. 47.

e) Exempla, queis privilegiis inserta est clausula: *nach Wilkühr brauchen congerere studuit PFEFFINGERVS in Vitriar. illustrat. Tom. III.*  
pag. 1248.

Explanatis causis voluntariis, ex quibus privilegium cessat, & ut ad necessarias nos vertamus, breve tempus, quo sumus inclusi, expostulat. Exspirat nempe I. manente privilegiū subiecto &c. ob *non usum*, ut quidam Jcti dicunt, sed nos hunc modum in causarum voluntariarum numerum §. antecedente retulimus. §. Ob veram intervenientem collisionem; cavendum omnino est, ne apparentem pro vera habeamus, ineptam ideo formemus applicationem juris. Nec in vastis commentariis, quod mirandum quoad hanc materiam solitum quid invenimus, omniaque systemata juris omni spe nos desiliunt. Operae saepe pretium habemus in hac enucleanda materia aliquantulum commorari, & non ingratum, credimus, acceptum iri, si de concursu privilegiorum iunctum capiamus.

Concursus privilegiorum est, si circa unum eundemque actum utraque pars privilegio munita est. Quo si simul utraque pars uti valet: concursus *compatibilis*, si lectus, *incompatibilis* ratione exercitii appellari potest. Collisio itaque est, dum exercitium privilegiorum circa eundem actum duobus competentium incompatibile habetur.

Practicabilis his ideis non adeo magna erit difficultas disjudi-  
candi, quid in *concurso* privilegiorum juris sit. Ponamus primum,  
privilegia esse *compatibilia*, quilibet exercet suum privilegium, v. g.  
studiosus in animo habet debiti causa consequendi convenire commi-  
titionem, uterque usitur privilegio seri academicie. Aut duo cives  
habent speciale privilegium, vi cuius practendere possunt, ut in pri-